УИД: 07RS0002-01 -2024-001043-18

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

г. Баксан 20 мая 2024г.

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Сабанчиева А.О.

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Гауновой Р.З.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>.рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> Российской Федерации, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 29.02.2024г. не позднее 18 час. 30 мин., имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного потребления через мобильный телефон «

<

данные изъяты> 14» с сим-картой с абонентским номером 8- 928-

<

данные изъяты> через социальную сеть «Интернет», а именно через мобильное приложение «WhatsApp» вступил в диалог с другим лицом материалы в отношении которого, выделены в отдельное производство, и в этот же день договорился о приобретении наркотического средства «метадон» массой не менее 0,39 гр. за денежные средства в сумме 4 200 руб. После этого другое лицо сообщило реквизиты банковской карты №**** 

<

данные изъяты>, открытой на имя Хайрулло ФИО3 для перевода денежных средств в размере 4 200 руб. в качестве оплаты за покупку наркотического средства «метадон».

В продолжение своего преступного умысла ФИО2 через банковскую карту №, принадлежащую Свидетель №4, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 29.02.2024г., внеся в банковскую карту № денежные средства в размере 4 200 руб., через банкомат №, расположенный в 

<

адрес> 18 час. 52 мин: с использованием мобильного приложения «Сбербанк» перевел другому лицу 

<

данные изъяты> ФИО3 на банковскую карту №**** 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 4 200 руб. Затем, получив смс-сообщение через приложение «WhatsApp», информацию о месте расположения тайниковой закладки задался целью незаконно приобрести, то есть поднять тайниковую закладку с наркотическим средством «метадон».

Далее 29.02.2024г. ФИО2 на неустановленном следствии автомобиле «такси» выехал в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес>, и примерно в 23 час. 30 мин. прибыл на участок местности, расположенный в 300 м. в северном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 35м. от бетонного столба «ЛЭП» в восточном направлении по 

<

адрес>. в 

<

адрес> в сторону 

<

данные изъяты>» канала с географическими координатами (

<

данные изъяты> широты и 43.585411 восточной долготы). ФИО2 вышел из салона автомобиля и проследовал на место расположения им тайниковой закладки в целях незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, однако не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как преступные действия были пресечены сотрудниками полиции в момент поиска наркотического средства.

i

В ту же ночь в период времени с 00 час. 00 мин. до 00 час. 50 мин. на участке местности, расположенном в 300 м. в северном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 35м от бетонного столба, «ЛЭП» в восточном направлении по 

<

адрес>. в 

<

адрес> в сторону «

<

данные изъяты> канала» обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», являющееся значительным размером, которое ФИО2 пытался незаконно приобрести без цели сбыта до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при изложенных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил ходатайство, поддержанное его защитником, о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд применил данный порядок, поскольку удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, признал вину.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, является преступлением небольшой тяжести, предусматривающим наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.З ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает, что" он не судим, вину признал, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО2 возможны путем назначения наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного чЛ ст.228 УК РФ и назначить ему наказание 1 год исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,38г. и ватные тампоны со смывами ладоней рук и носогубного треугольника, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» возвратить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

ПРИГОВОРИЛ:

Председательствующий - подпись

Копия верна: Судья Баксанского районного суда

А

/